


Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO, ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
CNPJ: 13.810.841/0001-06

RESULTADO DA LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, torna público o resultado do julgamento referente à
Licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ALUNOS E FUNCIONARIOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER. Após a análise documental  e o julgamento das propostas,  declara vencedora do
certame as empresas:

PROPONENTE LOTE PROPOSTA FINAL
ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL LTDA, CNPJ:

03.180.328/0001-25
01 R$ 183.000,00

ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL LTDA, CNPJ:
03.180.328/0001-25

02 R$ 43.560,00

Macajuba – Bahia, 27 de março de 2024. ORLEI MACEDO DA SILVA – Pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônica nº 003/2024, aberta dia 13 de março de 2024 e julgada em
25 de março de 2024, conforme Ata circunstanciada lavrada por ocasião da abertura, com a seguintes
participantes:

RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO
ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL LTDA. 03180328000125

CONFECCOES MCB EIRELI EPP 18381449000102
JKM COMÉRCIO INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E SILK SCREEN LTDA 00773352000180

M TESTA ATACADO LTDA 43044418000103
MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26722490000123

NR COMÉRCIO LTDA 30697423000173
NS KARYDI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA24728467000110

ÖLF MODAS E VESTUÁRIO L.TDA. 11737128000159
ROSILENE TONATTO SPAZZINI 07045994000101

TERRA BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 11991420000101
TF LIMA PLAY 2 SPORTS 14103697000130

RESOLVE: Declarar vencedor do certame o proponente conforme quadro abaixo: 

PROPONENTE LOTE PROPOSTA FINAL
ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL LTDA, CNPJ:

03.180.328/0001-25
01 R$ 183.000,00

ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL LTDA, CNPJ:
03.180.328/0001-25

02 R$ 43.560,00

Objetivando a 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 3

RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO, ATA

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



1.1. – Constitui objeto da presente Dispensa de Licitação a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ALUNOS E FUNCIONARIOS DA REDE MUNICIPAL
DE  ENSINO,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER,  conforme Pregão Eletrônica nº 003/2024, atendendo solicitação de
demanda da Secretaria solicitante satisfazendo todas as condições exigíveis. Macajuba – BA, 27 de
março de 2024. Luciano Pamponet de Sousa Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento do Pregão Eletrônica nº
003/2024.  Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE
UNIFORMES PARA ALUNOS E FUNCIONARIOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO
AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CULTURA,  ESPORTE  E
LAZER. Após  a  análise  documental  e  o  julgamento  das  propostas,  declara  vencedor  do  certame:
ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL LTDA, CNPJ: 03.180.328/0001-25, vencedora dos lotes 01 e 02,
lote 01 no  valor de  183.000,00 (cento e oitenta e três mil  reais),  lote 02 no valor  de  R$ 43.560,00
(quarenta  e  três  mil  quinhentos  e  sessenta  reais).  Macajuba– Bahia,  01  de  abril  de  2024.  Luciano
Pamponet de Sousa– Prefeito Municipal. 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 P á g i n a  1 | 11 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 065/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA, com sede no(a) Praça Dr. Castro Cincurá, nº 225, 
Centro na cidade de Macajuba Bahia, Cep: 46.805-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
13.810.841/0001-06, neste ato representado(a) pelo Sr. LUCIANO PAMPONET DE SOUSA, Prefeito 
Municipal,  considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, 
para REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2024, processo administrativo nº 065/2024, RESOLVE 
registrar os preços da empresa, ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA, situada à R RIO 
ITAPICURU, Nº 40, BRASILIA, FEIRA DE SANTANA – BA, CEP: 44.088-432, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.180.328/0001-25, neste ato representado pelo Sr. GERSON VASCONSELOS BULOS 
NETO, brasileiro, portador do RG nº 1010596390 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob  o nº 049.398.995-
19, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas  quantidades  cotadas, atendendo as 
condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ALUNOS E FUNCIONARIOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do 
Edital de Licitação nº 003/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos 
preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 
 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada 
item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  
2.2. Planilha de preços proposta pelo fornecedor: 
 

LOTE 01 (ALUNOS) 
ITE
M 

DESCRIÇÃO 
Marca/ 
Modelo 

UNID
. 

QUA
NT. 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 

CONJUNTO FARDAMENTO ESCOLAR – 
(CONJUNTO COMPOSTO DE 01 CAMISA, 
01 CAMISETA MACHÃO E 02 SHORTS): 01 
Camisa confeccionada em malha de 
composição CO/PES/CV - 48% Algodão, 
34% Poliéster e 18% Viscose, (tolerância de 
+/- 3%), com gramatura de 160g/m², 
(tolerância de +/- 5%), cor predominante 
branco óptico. Estampa sublimação frente e 

Atêxtil - 
Fardam
entos 

Unid 300 R$ 126,00 R$ 37.800,00 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  2 | 11 

verso. As costuras do corpo devem ser feitas 
em máquina overloque. A bainha do corpo 
deve ter 2,0 cm de largura feita com máquina 
galoneira. Gola pólo com 03 botões brancos 
e punhos, ambos confeccionados em tecido 
retilíneo de composição 44% Acrílico, 32% 
Poliéster e 24% Algodão, (tolerância de +/- 
3%), com gramatura de 470g/m², (tolerância 
de +/- 5%), punhos medindo 2,0cm de 
largura, ambos na cor a definir. Tamanhos e 
artes serão definidos de acordo 
necessidade. Tamanhos 02, 04, 06, 08, 10, 
12, 14, 16/PP, P, M, G, GG, EG e EXG. 01 
Camiseta regata tipo machão, 
confeccionada em malha de composição 
CO/PES/CV - 48% Algodão, 34% Poliéster e 
18% Viscose, (tolerância de +/- 3%), com 
gramatura de 160g/m², (tolerância de +/- 
5%), cor predominante branco óptico. 
Estampa sublimação frente e verso. As 
costuras do corpo devem ser feitas em 
máquina overloque. A bainha do corpo deve 
ter 2,0 cm de largura feita com máquina 
galoneira. Gola pólo com 03 botões brancos 
e cavas, ambos confeccionados em tecido 
retilíneo de composição 44% Acrílico, 32% 
Poliéster e 24% Algodão, (tolerância de +/- 
3%), com gramatura de 470g/m², (tolerância 
de +/- 5%), punhos medindo 2,0cm de 
largura, ambos na cor a definir. Tamanhos e 
artes serão definidos de acordo 
necessidade. Tamanhos 02, 04, 06, 08, 10, 
12, 14, 16/PP, P, M, G, GG, EG e EXG. 02 
Shorts confeccionados em malha Helanca 
colegial de composição 100% Poliamida, 
com gramatura de 260g/m², (tolerância de +/- 
5%), cor azul royal, com 02 bolsos 
embutidos, com duas listras nas duas 
laterais. Na cintura deverá possuir elástico 
embutido e rebatido com máquina de quatro 
agulhas ponto corrente medindo 3cm para os 
tamanhos 02, 04, 06 e 08, e de 4cm para os 
tamanhos 10, 12, 14, 16/PP, P, M, G e GG e 
EG. As barras deverão ser rebatidas com 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  3 | 11 

máquina galoneira de duas agulhas com 
largura de 2,0cm. Deverá ser costurado 
internamente com máquina Overloque. Na 
parte interna da peça deverá ser costurada 
uma etiqueta resinada, na cor branca, com 
os caracteres tipográficos dos indicativos, na 
cor preta, devendo ser uniformes e informar 
a razão social, CNPJ, composição do tecido, 
símbolos / instruções de lavagem e tamanho. 
A etiqueta deve cumprir as obrigações 
descritas no Regulamento Técnico Mercosul 
sobre Etiquetagem de Produtos Têxteis, 
determinadas pela Resolução Nº 02 do 
CONMETRO, de 6 de maio de 2008. 
Apresentar laudo técnico. A peça deve estar 
limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito 
que comprometa sua apresentação. Todas 
as peças deverão ser embaladas em sacos 
plásticos transparentes. 

2 

CAMISA MANGA CURTA, confeccionada 
em malha de composição CO/PES/CV - 48% 
Algodão, 34% Poliéster e 18% Viscose, 
(tolerância de +/- 3%), com gramatura de 
160g/m², (tolerância de +/- 5%), cor a definir. 
As costuras do corpo devem ser feitas em 
máquina overloque. A bainha do corpo deve 
ter 2,0cm de largura feita com máquina 
galoneira. Estampa silkscreen brasão da 
Escola Municipal no peito lado esquerdo. 
Gola pólo com 03 botões brancos e punhos, 
ambos confeccionados em tecido retilíneo de 
composição 44% Acrílico, 32% Poliéster e 
24% Algodão, (tolerância de +/- 3%), com 
gramatura de 470g/m², (tolerância de +/- 
5%), punhos medindo 2,0cm de largura, 
ambos na cor a deffinir. Tamanhos e artes 
serão definidos de acordo necessidade. 
Tamanhos 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16/PP, 
P, M, G, GG, EG e EXG. Na parte interna da 
peça deverá ser costurada uma etiqueta 
resinada, na cor branca, com os caracteres 
tipográficos dos indicativos, na cor preta, 
devendo ser uniformes e informar a razão 
social, CNPJ, composição do tecido, 

Atêxtil - 
Fardam
entos 

Unid 4.000 R$ 36,30 R$ 145.200,00 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  4 | 11 

símbolos / instruções de lavagem e tamanho. 
A etiqueta deve cumprir as obrigações 
descritas no Regulamento Técnico Mercosul 
sobre Etiquetagem de Produtos Têxteis, 
determinadas pela Resolução Nº 02 do 
CONMETRO, de 6 de maio de 2008. 
Apresentar laudo técnico. A peça deve estar 
limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito 
que comprometa sua apresentação. Todas 
as peças deverão ser embaladas em sacos 
plásticos transparentes. 

VALOR TOTAL R$ 183.000,00 

 

 

LOTE 02 (CAMISAS PARA FUNCIONÁRIOS DA EDUCAÇÃO) 
ITE
M 

DESCRIÇÃO 
Marca/ 
Modelo 

UNID
. 

QUA
NT. 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 

CAMISA MANGA CURTA, confeccionada 
em malha de composição CO/PES/CV - 48% 
Algodão, 34% Poliéster e 18% Viscose, 
(tolerância de +/- 3%), com gramatura de 
160g/m², (tolerância de +/- 5%), cor a definir. 
As costuras do corpo devem ser feitas em 
máquina overloque. A bainha do corpo deve 
ter 2,0cm de largura feita com máquina 
galoneira. Estampa silkscreen brasão da 
Escola Municipal no peito lado esquerdo. 
Gola pólo com 03 botões brancos e punhos, 
ambos confeccionados em tecido retilíneo de 
composição 44% Acrílico, 32% Poliéster e 
24% Algodão, (tolerância de +/- 3%), com 
gramatura de 470g/m², (tolerância de +/- 
5%), punhos medindo 2,0cm de largura, 
ambos na cor a deffinir. Tamanhos e artes 
serão definidos de acordo necessidade. 
Tamanhos PP, P, M, G, GG, EG e EXG. Na 
parte interna da peça deverá ser costurada 
uma etiqueta resinada, na cor branca, com 
os caracteres tipográficos dos indicativos, na 
cor preta, devendo ser uniformes e informar 
a razão social, CNPJ, composição do tecido, 
símbolos / instruções de lavagem e tamanho. 
A etiqueta deve cumprir as obrigações 

Atêxtil - 
Fardam
entos 

Unid 1.200 R$ 36,30 R$ 43.560,00 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  5 | 11 

descritas no Regulamento Técnico Mercosul 
sobre Etiquetagem de Produtos Têxteis, 
determinadas pela Resolução Nº 02 do 
CONMETRO, de 6 de maio de 2008. 
Apresentar laudo técnico. A peça deve estar 
limpa e íntegra, isenta de qualquer defeito 
que comprometa sua apresentação. Todas 
as peças deverão ser embaladas em sacos 
plásticos transparentes. 

VALOR TOTAL R$ 43.560,00 
 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo 
a esta Ata. 
 
3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 
3.1. O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Macajuba, através da Secretária Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
3.2. Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços. 
 
4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, 
distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro 
de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos: 
4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável 
desabastecimento ou descontinuidade de serviço público; 
4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo 
mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e 
4.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor. 
4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da 
adesão pelo fornecedor. 
4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo 
à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento. 
4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante 
deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de 
vigência da ata. 
4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser 
prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita 
pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata 
de registro de preços. 
4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, 
na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, 
observados os requisitos do item 4.1. 
 
 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 9

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  6 | 11 

Dos limites para as adesões 
4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de 
registro de preços para o gerenciador e para os participantes. 
4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do 
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os 
participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem 
à ata de registro de preços. 
4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por 
órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata 
de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no 
item 4.7. 
4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, 
distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao 
limite de que trata o item 4.6, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou 
projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no 
mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021. 
4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços. 
 
5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil 
subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), podendo 
ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço 
vantajoso. 
5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio 
instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a 
disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro. 
5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da 
disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos. 
5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela 
entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de 
despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 
2021. 
5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2 deverá ser assinado no prazo de validade da 
ata de registro de preços. 
5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o 
art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes 
condições para formalização da ata de registro de preços: 
5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada 
a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no 
Edital e se obrigar nos limites dela; 
5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que: 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 10

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  7 | 11 

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, 
observada a classificação da licitação; e  
5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.  
5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores 
registrados na ata. 
5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para 
o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata. 
5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas 
propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original. 
5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2 
somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, 
nas seguintes hipóteses: 
5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições 
estabelecidos no Edital; e 
5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses 
previstas no item 9. 
5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará 
disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços. 
5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou 
o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, 
no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob 
pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021. 
5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante 
solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, 
devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração. 
5.10. A Ata de Registro de Preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no 
Sistema de Registro de Preços. 
5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições 
estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 0, observando o 
item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro 
de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo 
primeiro classificado. 
5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos 
do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos 
termos no Edital, poderá: 
5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços 
foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço 
melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou 
5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores 
remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição. 
5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições 
estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação 
específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada. 
 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 11

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  8 | 11 

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 
6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução 
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços 
registrados, nas seguintes situações: 
6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos 
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal 
como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021; 
6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a 
superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;  
6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de 
reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021. 
6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice 
previstos para a contratação;   
6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos 
para a contratação. 
 
7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução 
do preço registrado. 
7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será 
liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades 
administrativas. 
7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro 
de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de 
mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.  
7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao 
cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de 
contratação mais vantajosa. 
7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às 
entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem 
a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, 
observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 
7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não 
poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao 
gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que 
supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso. 
7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a 
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço 
registrado em relação às condições inicialmente pactuadas. 
7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço 
registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá 
cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos 
do item 0, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável. 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 12

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  9 | 11 

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o 
gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para 
verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7. 
7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao 
cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da 
contratação mais vantajosa. 
7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço 
registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará 
o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado. 
7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado 
contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para 
que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 
14.133, de 2021. 
 
8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços 
poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades 
participantes e não participantes do registro de preços. 
8.2. O remanejamento somente poderá ser feito: 
8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou 
8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante. 
8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar 
será considerado participante para efeito do remanejamento. 
8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não 
participante, serão observados os limites previstos em lei. 
8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a 
redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que 
haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados. 
8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou 
de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas 
as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do 
remanejamento dos itens. 
8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade 
gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 0, a 
distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento. 
 
9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS 
REGISTRADOS 
9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor: 
9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado; 
9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela 
Administração sem justificativa razoável; 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 13

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  10 | 11 

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista §2º do art. 27 do Decreto nº 
11.462, de 2023; ou 
9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021. 
9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei 
nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da 
ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão 
fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da 
ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção. 
9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9 será formalizado por despacho 
do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa. 
9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora 
poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de 
classificação. 
9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada 
ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente 
comprovadas e justificadas:  
9.4.1. Por razão de interesse público; 
9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou 
9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar 
superior ou inferior ao preço registrado, nos termos §3º do art. 26 e §4º do art. 27, ambos do Decreto 
nº 11.462, de 2023.  
 
10. DAS PENALIDADES 
10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades 
estabelecidas no Edital. 
10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços 
que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado 
a ata.  
10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento 
do pactuado nesta Ata de Registro de Preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto 
nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade 
participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, 
inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023). 
10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das 
ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para 
cancelamento do registro do fornecedor. 
 
11. CONDIÇÕES GERAIS 
11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, 
as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do 
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO ao Edital. 
11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de 
parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem 
para o órgão ou a entidade. 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 14

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

P á g i n a  11 | 11 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 vias de igual teor, que, depois 
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos 
participantes caso houver.  
 

 

Macajuba-BA, 01 de abril de 2024. 

 
 
 
 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito  

 
 
 
 

ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA  
CNPJ: 03.180.328/0001-25 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1........................................................... 

CPF....................................................... 

 

 

2............................................................. 

CPF........................................................ 
 

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 15

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
CNPJ: 13.810.841/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA torna público aos interessados que se realizará a licitação: Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 004/2024. Tipo: Menor Preço. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
LIVROS DIDÁTICOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTONS (EJA), DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  MACAJUBA.  Sessão de Abertura:
16/04/2024,  às  08:30h.  Local  da  Sessão:  htps://bnc.org.br.  Informações:  telefone:  (74)  3259  2126.;  Luciano
Pamponet de Sousa – Prefeito.

Edição 2.719 | Ano 17
03 de abril de 2024

Página 16

AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: YKBFQJJL-S0GMYIWO-ZU8OFRJ3-CHUWRL7U
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	AVISO
	RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO, ATA
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2024-04-03T00:10:19-0300




